Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

historické vědy - etnologie

Marek Halbich

Tarahumarové/Rarámuri v severozápadním

Mexiku: od *jeskyní* k *ejidu*

The Tarahumara/Rarámuri in Northwestern

Mexico: from *cave dwellings* to *ejido*

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze, 28. 3. 2007.

Marek Halbich

OBSAH

ÚVOD 1
I. část: KULTURNĚ HISTORICKÉ ANTECEDENTY 7
I.1. Prameny a výzkumy v severozápadním Mexiku a Tarahumaře 7
I.1.1. Archeologické evidence a výzkumy z biologické antropologie a kulturní geografie 8
I.1.1.1. Carl Lumholtz a jeho výzkumy v archeologii a biologické antropologii 8
I.1.1.2. Aleš Hrdlička a jeho výzkumy v severozápadním Mexiku 15
I.1.1.3. Kulturní korelace v areálu Velkého Jihozápadu ve světle archeologických výzkumů 18
I.1.1.4. Archeologické (archoetnografické) výzkumy v tarahumarském habitatu 51
I.2. Historické a etnohistorické prameny 57
I.2.1. Naufragios (Á. Núñez Cabeza de Vaca). Informace prvních conquistadorů a misionářů 57
I.2.2. Současní historikové Tarahumary (González Rodríguez, Márquez Terrazas, Hillerkuss) 92
I.2.3. Shrnutí 102
II. část: NĚKTERÉ TEORETICKÉ KONCEPTY 107
II.3. Etnicita jako obecně teoretický problém 107
II.3.1. Mexiko: etnicita jako nástroj politiky <i>indigenismu</i> a modernity 117
II.3.1.1. Teoretici mexického <i>indigenismu</i> (Manuel Gamio, Alfonso Caso aj.) 121
II.3.1.2. Etnicita a sociální třídy. <i>Vnitřní kolonialismus</i> (R. Stavenhagen). <i>Hybridní kultury</i> : postmoderní recept na překonání modernity 136
II.4. Akulturace/transkulturace, kulturní/sociální změna: teoretický a metodologický koncept 146
III. část: ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM V SEVEROZÁPADNÍM MEXIKU 165
III.5.1. Základní údaje tarahumarského habitatu: geografická extenze 168
III.5.2. Demografický vývoj Tarahumarů od 16. století do roku 2005 171
III.6. Tarahumarové z okresu Batopilas a <i>ejida</i> Munerachi: nástín mikroetnogeneze 188
III.7.1. Ejido: obecný koncept 215

III.7.1.1. Ejido Munerachi: instituce <i>rituálního compadrazga</i> jako nástroj inter- etnické a sociální adaptace 222
III.8. Ejido Munerachi jako typ <i>closed corporate community (CCC)</i> 258
III.9. Ejido Munerachi jako adaptivní areál: <i>región de refugio (RR)</i> 291
ZÁVĚR 310
RESUMÉ 315
SUMMARY 316
BIBLIOGRAFIE 317

Klíčová slova:

Tarahumarové/Rarámuri, severozápadní Mexiko, ejido, Munerachi, Batopilas, rituální compadrazgo, closed corporate community, (micro)región de refugio/adaptivní areál, etnická, sociální a kulturní identita, akulturace/transkulturace.

ÚVOD

Tato práce se areálně vztahuje k severnímu či přesněji severozápadnímu Mexiku, jež je v „klasických“ areálových studiích zahrnováno do tzv. *Velkého Jihozápadu (Greater Southwest)*¹ (cf. Wissler 1917, Kroeber 1939, 1945, 1947², Beals 1943b), zahrnujícího jak jihozápadní část dnešních Spojených států amerických, tak severozápadní část dnešních Spojených států mexických, především pak spolkové státy Chihuahua a Sonora. Z větší části vychází z mého několikerého terénního výzkumu, jež jsem prováděl takřka výhradně mezi dnes nejznámějším a nejpočetnějším severomexickým indiánským etnikem Tarahumary², a to v letech 1992, 1996 a 2001. Poslední pobyt spojený s několikaměsíčním terénním výzkumem a výsledky z něj představují jádro práce zaměřené na postupný vývoj od prehispanských dob do současnosti, od nejstarší „jeskynní“ fáze jako způsobu usídlení k sociální adaptaci na současný způsob života v ejidu. Ačkoli se opírám především o své poznatky a znalosti zejména současného tarahumarského habitatu³, práce se zabývá studovanou problematikou v širěji pojaté komparativní perspektivě, tj. zahrnuji do ní též ostatní současné i některé již vymřelé nativní skupiny Chihuahuy a Sonory, jazykově a kulturně patřící především do yutonahuaské jazykové rodiny⁴, přičemž okrajově, a pro úplnost, si všímám též sonorských Seriů a dnes téměř vyhynulých etnik žijících na Kalifornském poloostrově. Leckde odkazují též na analogie, podobnosti či difference i ve vztahu k jiným etnickým skupinám Mexika.

Tato práce není a ani nemůže být etnografickou monografií, není ani určitým typem (mikro)komunitární studie, ačkoli to bylo jedním z mých původních záměrů. Neusiluji o vyčerpávající etnografickou deskripci části jednoho z mnoha tarahumarských mikroregionů, ale snažím se o jistou historickou a etnologickou/antropologickou kontextualizaci, tj. zachycení vývoje určitých zjevně prehispanských kulturních rysů, jejich transformaci a modifikaci v moderní době, kdy dochází k silnému nárůstu pronikání cizích prvků do ještě poměrně nedávno izolovaných oblastí, a to zejména v souvislosti s ekonomickou expanzí mexických i nadnárodních firem a rozvojem turismu. Nestudoval jsem sledovaný mikroregion

¹ Areální studia byla jednou ze součástí výzkumu boasovské školy *historického partikularismu*, kam kromě F. Boase patřili např. A. L. Kroeber, C. Wissler, R. H. Lowie, M. J. Herskovits aj. Většina Boasových žáků však postupně tuto severoamerickou variantu difuzionismu opustila.

² V této práci budu většinou používat etnonym Tarahumara, Tarahumarové, tarahumarský apod., ačkoli toto není zcela přesné.

³ Přesněji řečeno části Tarahumary obývaného území, které je značně rozlehlé a nepřehledné.

⁴ Dříve se používalo více spojení yutoaztécká jazyková rodina.

jako na vnějším světě nezávislou, neměnnou, izolovanou entitu, nýbrž jako výslednici složitých etnických, historických, politických, sociálních a ekologických procesů, které z ní vytvořily pestrou sociokulturní konfiguraci, mající i přes zdánlivý poklid svoji vnitřní dynamiku.

Původní cíl, jak se později ukázalo, byl značně megalomanský. Zamýšlel jsem provést důkladný dlouhodobý (až roční) terénní výzkum ve vybraném tarahumarském mikroregionu, v jehož rámci jsem chtěl postupně navštívit všechny nebo většinu komunit, zde si vytvořit menší jazykové slovníčky a studovat některé rysy sociokulturního systému. Poté jsem chtěl provádět důkladný výzkum v regionálních archivech i v centrálním archivu v hlavním městě a na základě zkoumání dalších historických pramenů vysledovat, mj., mikroetnogenezi vybraného subareálu/mikroregionu. Z tohoto původního záměru však poměrně záhy sešlo. Svůj odjezd do Mexika jsem byl nucen odkládat, až z plánovaného ročního pobytu zůstalo přibližně pět měsíců, z nichž jsem asi měsíc strávil v knihovnách a archivech, přes tři měsíce výzkumem mezi Tarahumary a částečně mezi dalšími současnými severomexickými etniky a několik týdnů krátkými sondážními cestami k některým dalším mexickým indiánským skupinám (Triqueům v Oaxace, Tseltalům a Tzotzilům v Chiapasu aj.). Tento, třebaže poněkud zkrácený, pobyt jsem mohl uskutečnit díky příspěvku, který jsem dostal od japonské nadace SASAKAWA, podporující převážně výzkumy v zahraničí. Výše příspěvku i jiné okolnosti poněkud upravily celkovou délku pobytu a do jisté míry determinovaly jeho reálnou podobu.


[…]

tarahumarských areálů, směřující k odlišnému sociálnímu statusu, ekonomické dominanci jedněch nad druhými a rozdílnému vytváření regionální autonomie. Zatímco jedni formují svou autonomii a identitu stále v okruhu svých (ejidálních) komunit, na bázi *uzavřených korporátních jednotek* a dosud relativně uzavřených ekologických nik typu *región de refugio*, druzí se stále více otevírají kapitalistickým tržním vztahům a modernizaci se všemi jejími klady i zápory. Právě na příčiny tohoto stavu a jejich zevrubnější analýzu by měl být zaměřen budoucí rozsáhlý moderní etnologický výzkum mezi Tarahumary v severozápadním Mexiku.

RESUMÉ

Tato práce se areálně vztahuje k severozápadnímu Mexiku, především pak k největší současné nativní skupině Tarahumarům. Práce, jež sestává ze tří samostatných částí a devíti kapitol, se snaží nejprve o zachycení vývoje areálu (se zaměřením na Tarahumary) od prehistorických dob do příchodu prvních španělských conquistadorů a misionářů a zároveň usiluje o určité kritičtější zhodnocení archeologických (archeoetnografických) výzkumů, bádání v oblasti biologické antropologie, kulturní geografie, prvních serióznějších etnografických výzkumů a hlavních historických pramenů, s nimiž pracují někteří současní historici. Řady prací a starších výzkumů z těchto oborů, které představují určitý reprezentativní vzorek, s nímž se v rámci studia tohoto areálu setkáváme, bylo využito pro zformulování několika vlastních hypotéz a otázek, na něž stále hledáme odpověď.

Druhá část se zaměřuje na některé teoretické pojmy jako etnicita (etnická identita), sociální a kulturní identita, akulturace či transkulturace či jakási mexická (latinskoamerická) varianta politické etnicity *indigenismus*, s nimiž se pracuje obecněji i konkrétněji a přibližuje zejména na mexickém materiálu některé problematičtější teze jako *vnitřní kolonialismus* a s ním spojenou zjednodušenou představu o sociálním egalitarismu všech indiánských skupin či teorii o rozpouštění indiánských mas v procesu mestizace apod.

Třetí část odráží vlastní etnografický a archivní výzkum mezi Tarahumary v letech 1992, 1996 a 2001 a zabývá se podrobněji demografickým vývojem této skupiny od 16. stol. do současnosti, stručně vystihuje základní charakteristiky obecného konceptu *ejida* jako jedné z organizačních forem současného indiánského a v širším slova smyslu rurálního obyvatelstva. Pátá kapitola se snaží rekonstruovat složitý mikroetnogenetický proces batopilaského okresu a ejidální jednotky Munerachi, v níž byla realizována hlavní část výzkumu. V následujících kapitolách se práce zabývá sociálně adaptivními mechanismy, které se zde vytvářely od koloniální doby – *rituálním kmotrovstvím* jako formou udržování sociálních a interetnických hranic, ejidem jako zvláštním („moderním“) typem *closed corporate community*, dosud v Mexiku studovaném spíše v oblastech nukleární Mezoameriky a konečně stručněji rozebírá Ejido Munerachi jako adaptivní (socioekologický) areál typu *región de refugio* a ukazuje na možné konsekvence, k nimž by mohlo dojít, pokud by z tarahumarské každodennosti zmizely některé prehispanšské kulturní rysy. Dochází k závěru, že jsou to především intraetnické (intraejidální) sociálně adaptivní mechanismy, které více determinují budoucnost takového společenství, jako je Ejido Munerachi, než jeho tradiční kulturní „opory“, ať jsou jakkoli staré.

SUMMARY

This paper refers to Northwestern Mexico, namely to the largest present native group the Tarahumara /Rarámuri Indians. The thesis, which consists of three independent parts and nine chapters, shoves foremost on the reconstruction of development of this area (with a view to the Tarahumara people) from the prehistoric times to the arrival of first Spanish conquerors and missionaries and it seeks, simultaneously, to do certain more critical evaluation of the archaeological (ethnoarchaeological) researches, the biology anthropological researches and investigations in cultural geography, first more serious ethnographic fieldworks and principal historical resources with them some historians are working. It has been taken advantage of many works and older researches which represents the definite representative sample for the frame of one's own hypotheses and questions at what we are looking for the answer.

The second part targets the some theoretical conceptions as ethnicity (ethnic identity), social and cultural identity, the acculturation or transculturation or some Mexican (Latin American) version of political identity *indigenism* with them it works generally and more concretely and it nears namely on the Mexican material some doubtable theses as *internal colonialism* and with it connected the simplified idea about social egalitarianism of all the indigenous groups or the theory for dissolution of the indigenous masses in the process of the ethnic, social and cultural hybridism (*mestizaje*), etc.

The third part reflects the proper ethnographic and archive research among the Rarámuri in 1992, 1996, and 2001. It occupies in more detail by demographic movement of this group from the sixteenth century to the present. It shortly truthfully some principal characteristics of general conception of *ejido* like one of organizational forms of contemporary indigenous and, in broad terms, the rural population. The fifth chapter studies to reconstruct difficult microethnogenetical process of the Batopilas district and the *ejido* entity Munerachi where had been realized the main part of fieldwork. The paper occupied in the next chapters by social adaptive mechanisms which formed here from the colonial times – the *compadrazgo ritual* (*ritual co-parenthood*) as form of maintenance of social and interethnic boundaries, the *ejido* as particular („modern“) type of the *closed corporate community*, yet in Mexico rather studied in the areas of nuclear Mesoamerica, and, in the end, analyses briefly the *Ejido Munerachi* like adaptive (socioecological) area of the type of the *región de refugio* (*region of refuge*). It pointed to possible consequences which might have become should some prehispanic cultural traits disappeared. There is a conclusion that the intraethnic (intraejido) social adaptive mechanisms which above all determine the future of the community such as *Ejido Munerachi* than its traditional „pillars“, they are ancient however.
