Posudok na doktorskú dizertačnú prácu Mareka Halbicha:

"Tarahumarové v sverozápadním Mexiku: od jeskyní k ejidu."

Ako už názov napovedá, doktorand Halbich si predsavzal napísat' rozsiahlu

monografiu Tarahumárov, čomu zodpovedá neobvyklý rozsah, ale predovšetkým šírkajeho

záberu. Hned' na úvod je preto na mieste otázka, či je vobec potrebné podávat' takto široko

koncipovanú prácu ako dizertačnú, ked' len prvých sto strán sa dá charakterizovat' ako

historický úvod do problematiky. Nech už sú auto rove dovody akékorvek, práci vo forme

dizertácie by podl'a mojho názoru prospelo zostručnenie, teda zredukovanie I. časti na

nevyhnutné historické fakty s odkazom na možnost' vyhradania dát encyklopedického

charakteru v príslušnej literatúre. Doraz by som položil na teoretické koncepty v II. časti

a ich aplikáciu na výsledky terénneho výskumu v III. časti. Práve v úvode typu II. časti a jadre

práce v III. časti vidím skutočnú kvalitu a nepochybný prínos tejto dizertačnej práce.

Tým nechcem znevážiť rozsiahle historické bádanie, ktoré autor absolvoval naprieč

históriou Tarahumárov, ich objavovania, geografie, prvých správa podobne. Len tieto dlhé

časti patria skor do budúcej monografie Tarahumárov, ak sa autor odhodlá takú spracovať,

než do dizertácie, ktorá by mala byť podra mojho názoru špecializovanejšia a riešit' konkrétny

problém.

V historickej časti sa miestami autor vkladá do diskusií z polovice 20. storočia, ktoré

boli ovplyvnené difuzionizmom bez toho, aby sa voči jeho tézam kriticky vymedzil. Skor sa

necháva strhnúť historickým pátraním po "skutočnom povode", "pravlasti", "pramigráciách"

a podobne. V tomto vidím istú slabosť historickej časti práce.

Za trochu zbytočné pokladám diskusie okolo hudobného luku, zvlášť použitím spojení

typu: ,je těžké určit zdal-li je prehispánského původu" (str. 33). Myslím, že jeho africký

povod bol dostatočne preukázaný, taktiežjestvuje dostatok dokazov, že strunové nástroje

neboli Indiánom v oboch Amerikách známe pred príchodom Španielovo

Podobne zvláštne po sobí pátranie po povode tabaku medzi Tarahumármi aje otázne

prečo hl'adá autor fantastické spojenie s Karibikom (s.84-85), ked' táto ku1túrna rastlina bola

rozšírená hlboko v predkolumbovskom období na obrovskej ploche oboch Amerík ajej

presah na severozápad Mexika je rovnako ťažko vystopovatel'ný ako rozšírenie kukurice,

tekvice alebo fazule.

Do tejto kategórie patrí aj pátranie po prechode proto-Aztékov cez Sierru Tarahumara

(s. 87 a 106), jednak preto, že relevantné teórie nevidia ich pravlasť tak d'aleko na severe

(nepodloženými nápadmi Clavijera z 18. storočia sa už skutočne nikto nezaoberá) a jednak

preto, že koncepcia Aztlánu je preukázatel'ne mytologická a vytvorená po usadení

v Tenochtit1áne - (Azt1án sa totiž nápadne podobal na Tenochtit1án uprostred jazera Tezcoco,

ibaže bol dislokovaný v nebi).

K poznáme na str. 24, dodávam, že Chichimékovia nie je len pejoratívum, v aztéckej

poézii sa tak často obdivne označujú statoční bojovníci.

Toltékov autor na str. 217 mylne uvádza medzi národy, ktoré Aztékovia ovládli alebo

sa s nimi zmiešali. Medzi pádom Tuly a rozkvetom aztéckeho impéria však uplynulo

niekol'ko storočí, a hoci v mýtickej rovine sa Aztékovia k ich odkazu hlásili, reálne sa s nimi

nemohli kontaktovať.

V rámci prvej časti a miestami aj neskór doktorand často koketuje s róznymi

etymológiami, etymologizáciami, s toponomastikou atd'. Nie je však isté, či je táto

lingvistická fascinácia aj podložená adekvátnymi znalosťami. Nejasná pre mňa zostala

schopnosť autora komunikovať v rarámuri, ktorú síce miestami naznačuje, ale v úvode

zretel'ne nedefinuje. Od tejto schopnosti potom závisí adekvátnosť, kvalita a hodnota

mnohých informácií. Osobne sa domnievam, že by mal v každom prípade s etymológiou

rarámuri zaobchádzať, zvlášť pri svojich zovšeobecňujúcich interpretáciách, opatrnejšie,

alebo sajej celkom vyhýbať. Napokon to nezodpovedá ani zameraniujeho práce.

Vyhol by som sa aj úvahám typu odvodenia výrazu pochteca z rarámuri (pochima

skákat', str. 22) a d'alším podobným špekuláciám, na ktoré doktorand nie je odkázaný.

Celkovo ho k mnohým siahodlhejším záverom vedie "krátky rozhovor" ako napr. na

str. 46, pozorovanie cedúl' pre turistova iné len málo transparentné fenomény. Všetky tieto

snahy chápem ako doktorandove inak chválihodné nadšenie pre samotný predmet bádania,

ktoré je však spojené s úporným úsilím o heuristiku aj v oblastiach, kde by mal vlastnú

kompetenciu vnímať o niečo kritickejšie.

Tol'ko ku kritike historickej časti, ktoráje inak vel'mi hodnotným prehl'adom bádania

a pristupov ku skúmanej problematike.

Ešte než sa dostaneme k samotnému jadru práce (napriek všetkému, historickú časť

chápem stále len ako pomerne rozsiahly úvod) musím uviesť, že v takpovediac technickom

prevedení práce mi prekážalo niekol'ko detailov:

Autor používa pre skupinu Y oreme názov Mayové ako preklad zo šp. Mayos.

Domnievam sa, že mal zvoliť iný názov, pretože český výraz Mayové splýva

s identickým označením Mayové pre hlavných nositel'ov klasickej a poklasickej

kultúry najuhu Mezoameriky (v práci sa oba pojmy ocitli aj najednej strane napr.s.

52). Napokon v španielčine je diferencia Mayos - Mayas zrejmá. Osobne by som

prekladal Mayoové, Maiové, alebo ponechal Yoreme (Mayos).

Autor používa pomerne nejasne označeni a letopočtov. Skratka p.K., može rovnako

dobre znamenať "před Kristem" i "po Kristu". Napr. na str. 19 je údaj 3000 p. K.,

jasný, keďže prirodzene dedukujeme, že ide o obdobie pred Kristom, ale už

v poznámke na tej istej strane sa pohybujeme v stovkách rokov, a tam, ako aj inde

v texte, to jasné byť nemusÍ.

Termín "kachina kult" (str. 39-40), v orig. "koko" má v češtine zavedený preklad a

skloňuje sa ako kačiny, kult kačin a pod.

Nerozumiem rozdielnemu zapisovaniu Tseltal a Tzotzil, ide v oboch prípadoch

o identické "Tz" a aj všeobecne v odbornej litaratúre, či tzeltalských slovníkoch sa

štandardne používa "Tz", Tzeltal, tzeltalský.

Autor uvádza celé mená informátorov, ak nejde o pseudonymá (v úvode som na takúto

poznámku nenarazil), radil by som mu ich z etických dovodov pozmeniť.

Hoci som cudzinec, mám vel'ký zmysel pre povaby českého jazyka. Aj preto ma

trochu mrzí, že si doktorand potrpí na ohromujúce množstvo cudzích slov, zvlášť ak

vačšina z nich má aj český ekvivalent.

Jadro práce začína teoretickým objasnením a vymedzením etnicity, indigenizmu

a akulturácie v II. časti. Tu doktorand pIne preukazuje svoju kompetenciu, schopnosť

brilantne teoreticky uvažovať, formulovať myšlienky, modifikovať a kriticky sa vyrovnávať

s jestvujúcimi teoretickými koncepciami. Túto časť pokladám celkovo za vynikajúcu.

Súčasne sa domnievam, že napriek zál'ube v histórii bádania, až tu doktorand ukázal svoje

silnejšie stránky.

Čo sa týka III. časti spojenej s jeho etnografickým výskumom, nie je mi celkom jasný

celkový charakter jeho terénneho výskumu, ktorý na str. 6. označuje ako stacionárny. Jeho

dížka (prvé dva razy vyjadrená v týždňoch) a posledný, tretí raz obdobím troch mesiacov, mi

pripadá na tento typ výskumu nedostatočná. Zvlášť, ak udáva pomerne rozsiahle oblasti, ktoré

mapoval. Otázna je potom v prvom rade jeho "stacionárnost"'. Nijako tým však nechcem

spochybniť výsledky výskumu, ibajeho typologické zaradenie.

III. časť dizertačnej práce je celkovo podl'a mojho názoru najvydarenejšia a vel'mi

inšpiratívna. Čo osobne pokladám za najcennnejšie, sú kapitoly III. 7.1. a III. 7.1.1. týkajúce

sa ejida a rituálneho compadrazga a kapitolu III. 8 týkajúce sa CCC (c1ose corporate

community). Tu doktorand brilantne rozvinul svoje schopnosti aplikovať existujúce teoretické

koncepty na konkrétny materiál z terénu, tvorivo ich rozvinúť a vyťažiť z nich všeobecnejšie

teoretické závery. Žial', táto schopnosť nebýva u etnológov celkom samozrejmá, preto ju

oceňujem tým viac.

K tejto časti mám ešte pár všeobecnejších poznámok:

V kapitole venujúcej sa demografii by som obozretnejšie narábal s ciframi, zvlišť s

oficiálnym cenzom v Mexiku, ktorý je notoricky nespol'ahlivý. Hlavným problémom sú

sklony samotných domorodých populácií udávať počty po dra hláv rodín, ženy a deti

nepočítajú v6bec. Druhým problémom sú brigádnici sčítania rudu, ktori si v odl'ahlých

teritóriách ul'ahčujú prácu dopytovaním sa práve domorodých autorit na počty obyvatel'ov

v osade či dedine - z vyššie uvedených d6vodov dostanú obvykle skreslený údaj, s ktorýrn sa

uspokoj a, alebo si ho kv6li ušetreniu námahy a prostriedkov sami vymyslia či "odhadnú".

Oficiálny cenzus aj tak z nepochopitel'ných d6vodov nepočíta deti do 5 rokov a nemá celkom

jasné kritériá ako rozlišovať monolingválnu populáciu od bilingválnej. Výsledkom je

prakticky vždy skreslený počet, a to smerom nadol. V skutočnosti, aj podl'a mojich osobných

skúseností a fyzického prepočítania, sa oficiálne čísla musia posúvať smerom hore minimálne

0+ 20%, ale často ide aj o +200%, či +300%, a to už ani nemožno nazvať štatistickou

odchylkou.

V historických i topografických častiach práce absentujú mapy. Domnievam sa, že

v tomto pripade čitatel' nijako nem6že udržiavať sled autorových myšlienok a zložitú

argumentáciu, bez mapového podkladu.

Osobne ma zaujala úloha a význam mennonitov pre celý región, ale to by bola len

otázka do diskusie, mimo hlavné ťažisko práce.

Ďalej si dovolím len doplňujúcu poznámku k poznámke 606 na str. 233, totiž

yukatécky hetzmek, identický s lakandónskym mekchur má pri "roztiahnutí n6h" dieťaťa aj

konotácie so sexualitou a plodnosťou. Domorodé interpretácie o dobrom chodení a behaní sú

eufemistické.

Doktorandove teoretické konzekvencie rituálneho compadrazga oceňujem aj ako

dlhoročný padrino v istej lacandónskej komunite, kde nesiem ťarchu starosti o svoju ahijadu,

berúc s uspokojením na vedomie, že som vedra Romayna Wheelera ďalším prikladom

vertikálneho, interetnického a interskupinového fiktívneho pribuzenstva. Bez irónie pokladám

túto časť dizertácie zajednu z najlepších v celej práci, vrátane záverov o interetnickom

compadrazgu na str. 250.

Až tak skepticky by som však nevidel ukončenie vzťahov compadrazga s príchodom

nových nekatolíckych denominácii (str. 248). Ako príklad vidím opať sám seba, keď som

osobne v compadrazgu s lacandónskou rodinou, ktorá sa hlási k adventistom siedmeho dňa,

rituál iniciácie dieťaťa a získania padrina - mekchur, však mal všetky predkolumbovské

charakteristiky, vrátane formy, pričom názvoslovie a typ vzťahu, ktorý po obrade vznikol, je

zjavne katolíckeho povodu. Trojité náboženské prepojenie však nijako nezmenšilo sociálne

funkcie týchto sietí, ktoré približne zodpovedajú doktorandovým záverom.

Osobitne oceňujem charakteristiku "c1osed corporate socio-religious community" (str.

265), ktoráje podl'a m6jho názoru funkčná. Za skvelý výsledok tiež pokladám doktorandovu

štúdiu o adaptovaní charakteristík CCPC na podmienky tarahumárskeho ejida.

Za provokatívnu, no nie celkom zodpovedanú problematiku by som videI otázku

komunít vo vnútri ejida - a ich označovanie ako otra nación (289). Aj tu by bolo azda vhodné

teoretické zd6vodnenie na základe modelova nástroj ov uvedených v II. kapitole. Tiež by ma

podrobnejšie zaujímalo Coyachique, ktoré zrejme vykazuje vyhranenejšie rysi vo viacerých

skúmaných oblastiach. Zaujímavá by bola tiež komparácia Kirare s Munerachi, ale to je sk6r

len námet na ďalší výskum.

Celkovo vzaté, tieto časti pokladám pri celkovom hodnotení dizertačnej práce za

nosné, a domnievam sa, že boli zvládnuté výbome.

Trochu ma sklamala časť poslednej kapitoly o suwí. Čakal som zretel'nejšiu analýzu

sociálnych konotácií pitia tohto nápoja a rituálneho alkoholizmu všeobecne. Hlbšie teoretické

uchopenie a analýzy chýbali zvlášť pri tol'kých poukazoch na to, že ide o kl'účový prvok

identity a sociálneho správania Tarahumárov. V mnohom mi to pripomenulo nápoj balché

a funkciu, ktorú plnil na Yukatáne a dodnes ešte plní u niekol'kých lacandónskych komunít.

Záver kapitoly je prinajmenšom diskutabilný. Ak som správne porozumel, jednou

z charkteristík RRje adaptácia, ktorá sa vyhýba narušeniu prírodnej rovnováhy. Toto uvádza

doktorand v súvislostiach vyčerpania zvyšovania možností pestovania kukurice na suwí a

príchodu protestantských skupín, ktorých noví prívrženci prestávajú piť suwí. Teda skrytou

príčinou konverzií by mala byť adaptačná stratégia komunity, čo sa mi nezdá pravdepodobné,

hoci oceňujem ďalší pokus o aplikovanie teoretického konceptu. Práve u Lacandóncov, ako

RR komunity totiž už došlo k takmer identickému scenáru v súvislosti s nápojom balehé

a rituálnym alkoholizmom, ktorí tvorí takisto chrbticu ich identity. Ich konverzie však nijako

nemohli súvisieť s vyčerpaním k6ry stromu balché. D6vody tam, a predpokladám aj

u Tarahumárov, budú podobné. Hojné pitie alkoholu prerastajúce vo vačšine prípadov do

r6znych štádií alkoholizmu postupne zasahovalo zásadným sp6sobom do fungovania

nukleámych rodín, ktoré pod akulturačným tlakom (vzory z TV prenesené do oko litých

protestantských komunít) videli mimo vlastnej komunity harmonické spolužitie rodín a tiež

ich ekonomicky ovel'a výhodnejšie hospodárenie - to všetko podmienené zrieknutím sa

opíjania. Jeho zárukou je v tomto tradičnom prostredí podl'a mojich výskumov iba konverzia -

spravidla iniciovaná zo strany žien, po niektorom z manželových povážlivých alkoholických

excesov. Pri konverzi ách tu obsah novej viery nezohráva prakticky nijakú úlohu, prijímanáje

kv6li jej anti-alkoholickej doktríne, a s ňou spojeným sociálnym a ekonomickým efektom.

V každom prípade by bolů zaujímavé túto kapitolu ešte dopracovat'.

Odhliadnuc od niektorých menších výhrad, ktoré sa v prevažnej miere týkajú úvodnej

časti, v podstatných častiach kritiky tu išlo iba o drobné odporučenia a námety do diskusie.

Domnievam sa, že dizertačná práca Mareka Halbicha preukazuje dostatočne jeho sp6sobilosť

na vedeckú prácu. Doktorand sa vyznačuje prirodzenou kreativitou, kritickým myslením

a teoretickým uvažovaním, ktoré je schopné praktických aplikácií. Zvážiac tieto jeho

vlastnosti a hodnotu dizertačnej práce, ktorú napísal, odporúčam prácu k obhajobe a po jej

úspešnom obhájení mu odporúčam udeliť vedecko-akademický titul PhD.

V Bratislave

31. mája. 2007

Doc. Milan Kováč, PhD.